MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO 1

ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL 2

E QUINZE DA ASSEMBLÉIA DO 3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 4

ANIMAIS DA UFERSA DE 5

MOSSORÓ - RN 6

Ao décimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às quinze horas e 7

quarenta e cinco minutos, no auditório do Departamento de Ciências Animais no DCAn 8

II, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do 9

chefe do Departamento de Ciências Animais, Profº. Rodrigo Silva da Costa, reuniram-10

se os seguintes docentes: Alexandre Rodrigues Silva, Alex Martins Varela de 11

Arruda, Alexsandra Fernandes Pereira, Aline Fernanda Campagna Fernandes, 12

Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Bezerra de Moura, 13

Cecília Irene Perez Calabuig, Débora Andrea Evangelista Façanha, Eveline de 14

Almeida Ferreira, Fernanda Matias, Guelson Batista da Silva, Humberto Gomes 15

Hazin, Inês Xavier Martins, Jean Berg Alves da Silva, José Domingues Fontenele 16

Neto, Karoline Mikaelle de Paiva Soares, Leonardo Fernandes França, Leonardo 17

Lelis de Macedo Costa, Lidianne Leal Rocha, Liz Carolina da Silva Lagos Cortes 18

Assis, Luciana Vieira de Paiva, Luis Ernesto Arruda Bezerra, Marcelle Santana de 19

Araújo, Marcelo Barbosa Bezerra, Marcelo José Pedrosa Pinheiro, Marcos 20

Antônio Nóbrega de Souza, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho, 21

Michael Hrncir, Michele Dalvina Correia da Silva, Milena Wachlevski Machado, 22

Patrícia de Oliveira Lima, Sidnei Miyoshi Sakamoto, Sílvia Maria Mendes Ahid, 23

Valéria Veras de Paula, Virgínia Maria Cavalari Henriques, Vitor de Oliveira 24

Lunardi, Wirton Peixoto Costa e Cristiano Queiroz de Albuquerque. Docentes 25

Ausentes: Alexandre Paula Braga, Alexsandro Iris Leite, Alex Augusto Gonçalves, 26

Ambrósio Paula Bessa Júnior, Anabelle Camarotti de Lima Batista, Aracely Rafaelle 27

Fernandes Ricarte, Carlos Iberê Alves Freitas, Cristina Baldauf, Darius Pukenis 28

Tubelis, Emanuelle Fontenelle Rabelo, Eraldo Barbosa Calado, Felipe de Azevedo 29

Ribeiro, Francisco Marlon Carneiro Feijó, Ivanilson de Souza Maia, Jael Soares 30

Batista, Jesane Alves de Lucena, José Ernandes Rufino de Sousa, José Luis Costa 31

Novaes, José Ticiano Arruda Ximenes de Lima, Marcelo Augusto Bezerra, Moacir 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Franco de Oliveira, Nilza Dutra Alves, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Regina 33

Valéria da Cunha Dias, Rodrigo Fernandes, Sérvulo Heber Lopes Vasconcelos, 34

Taffarel Melo Torres e Valdir Martins da Fonseca Filho. Ausências Justificadas: Carlos 35

Campos Câmara, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Genilson Fernandes de 36

Queiroz, Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro 37

Quintans, Josemir de Souza Gonçalves, Luiz Augusto Vieira Cordeiro, Michelly 38

Fernandes de Macedo, Raimundo Alves Barreto Junior, e Raquel Lima Salgado. 39

Demais ausentes: Zara Caroline Raquel de Oliveira e Ana Caroline Maia Oliveira, 40

Representantes Discentes do Centro Acadêmico da UFERSA e João Batista Bispo 41

Júnior, Representante Técnico Administrativo do Departamento de Ciências Animais. 42

PAUTA: PRIMEIRO PONTO: Apresentação da Campanha de Acessibilidade – 43

CAADIS. SEGUNDO PONTO: Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do ano 44

de 2015 da Assembleia Departamental. TERCEIRO PONTO: Alteração em pontos de 45

concurso para Professor Efetivo na área de Apicultura. QUARTO PONTO: Aprovação 46

de Programas Gerais de Disciplinas. QUINTO PONTO: Aprovação de Projetos de 47

Pesquisa: 1. PROJETO MONITORAMENTO DE RAINHAS FISOGÁSTRICAS EM 48

COLÔNIAS DE MELIPONA SUBNITIDA DUCKE (APIDAE, MELIPONINI); 49

LONGEVIDADE, E SAZONALIDADE DE TROCA NATURAL. 2. PROJETO: 50

APLICAÇÃO DE OZÔNIO NO PROCESSAMENTO E ESTOCAGEM DO PESCADO. 51

3. PROJETO DEMOGRAFIA E CONSERVAÇÃO DE AVES DO SEMIÁRIDO. SEXTO 52

PONTO: Pauta Consepe para a 3ª Reunião Ordinária de 2015 – CONSEPE. SÉTIMO 53

PONTO: Outras ocorrências. Confirmado o quorum legal, o Prof. Rodrigo Silva da 54

Costa deu início à Assembléia Departamental.  Primeiramente, o Professor Rodrigo 55

Silva da Costa abriu o espaço para os representantes da CAADIS apresentarem a 56

campanha da acessibilidade. Apresentada a campanha, foram apresentados os 57

pontos de pauta da reunião em questão e o professor Rodrigo Silva da Costa, 58

comunicou a retirada do primeiro ponto falando que este foi incluído erroneamente, 59

explicando que os representantes da CAADIS apenas haviam solicitado espaço na 60

reunião para divulgar a campanha de Acessibilidade, e, portanto não era necessária 61

deliberação e/ou aprovação acerca dessa questão. O Professor Rodrigo Silva da 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Costa retificou a numeração e sequenciamento dos pontos, e indagou os presentes a 63

respeito do sequenciamento e aprovação da discussão dos pontos em pauta. 64

Professor Michael Hrncir pediu esclarecimento sobre o terceiro ponto que trata da 65

alteração em pontos de concurso para Professor Efetivo na área de Apicultura, 66

Professor Rodrigo Silva da Costa explica que o Professor Lionel Segui Gonçalves 67

solicitou a alteração para uma proposta, que de acordo com ele seria mais viável, e o 68

Professor Michael Hrncir sugeriu que o ponto fosse retirado da pauta, devido já haver 69

sido discutido e deliberado. Posto em discussão e votação, 15 votaram a favor da 70

proposta de retirada do terceiro ponto, 7 votaram contra: a favor da manutenção do 71

terceiro ponto na pauta e foram registradas 9 abstenções. Sendo retirado o terceiro 72

ponto da pauta, esta ficou da seguinte forma: PAUTA: PRIMEIRO PONTO: Aprovação 73

da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do ano de 2015 da Assembleia Departamental. 74

SEGUNDO PONTO: Aprovação de Programas Gerais de Disciplinas. TERCEIRO 75

PONTO: Aprovação de Projetos de Pesquisa. QUARTO PONTO: Pauta Consepe para 76

a 3ª Reunião Ordinária de 2015 – CONSEPE. QUINTO PONTO: Outras ocorrências. O 77

Professor Rodrigo Silva da Costa põe o novo sequenciamento da pauta em discussão 78

e aprovação. Sem discussões, posta em votação, a nova pauta é aprovada com 37 79

votos de maioria e o registro de uma abstenção. PRIMEIRO PONTO: Aprovação da 80

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do ano de 2015 da Assembleia Departamental. Sem 81

discussão, a ata foi aprovada com 32 votos e 6 abstenções. SEGUNDO PONTO: 82

Aprovação de Programas Gerais de Disciplinas. O Professor Rodrigo Silva da Costa 83

inicia a discussão sobre o ponto esclarecendo sobre o cadastro dos programas de 84

disciplinas e responde as dúvidas. A Professora Marcelle Santana de Araújo pede que 85

seja retirado o programa de disciplina da Avicultura e o Professor Marcos Antônio 86

Nóbrega de Souza informa que a disciplina Genética e Evolução foi listada no grupo 87

errado, pois pertence ao Curso de Ecologia. Postos em votação, os programas a 88

seguir foram aprovados com 35 votos a favor e 3 abstenções: BIOTECNOLOGIA: 89

ANI0093-BIOLOGIA CELULAR (1200663); ANI0094-INTRODUCAO A 90

BIOTECNOLOGIA (1200664); ANI0095-GENETICA PARA BIOTECNOLOGIA 91

(1200666); ANI0099-ZOOLOGIA (1200743); ANI0230-BIOESTATISTICA (1200667); 92

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

ANI0232-BIOLOGIA MOLECULAR (1200671); ANI0233-IMUNOLOGIA BASICA E 93

APLICADA (1200675); ANI0470-BIOINFORMATICA; ANI0471-CULTURA CELULAR 94

BASICA; ANI0477-BIOTECNOLOGIA DE ALIMENTOS; ANI0478-TECNOLOGIA E 95

DESENVOLVIMENTO DE IMUNOBIOLOGICOS; ANI0481-ENZIMOLOGIA E 96

TECNOLOGIA DA FERMENTACAO; ANI0483-BIOTECNOLOGIA ANIMAL; ANI0484-97

PLANEJAMENTO DE PROJETOS BIOTECNOLOGICOS; ANI0493-FISIOLOGIA 98

ANIMAL; ANI0502-METODOS EM BIOTECNOLOGIA; ANI0506-BIORREATORES E 99

BIOFABRICAS; ANI0508-ECOTOXICOLOGIA; ANI0509-MARCOS LEGAIS EM 100

BIOTECNOLOGIA E PATENTES. ECOLOGIA: ANI065-AUDITORIA AMBIENTAL E 101

ECOLOGICA; ANI0097-ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS (1200698); ANI0240-102

ECOFISIOLOGIA ANIMAL (1200708); ANI0245-ECOLOGIA MARINHA (1200729); 103

ANI0246-ECOLOGIA DA POLUICAO (1200733); ANI0431-ZOOLOGIA DE 104

VERTEBRADOS; ANI0432-ECOLOGIA DE POPULACOES; ANI0438-ECOLOGIA DE 105

CAMPO; ANI0494-ECOLOGIA COMPORTAMENTAL; ANI0650-MANEJO E 106

CONSERVACAO DA FAUNA; ANI0653-ECOLOGIA DE REGIOES SEMI-ARIDAS; 107

ANI0098-GENÉTICA E EVOLUÇÃO. ENGENHARIA DE PESCA: ANI0076-108

PLANCTOLOGIA (1200197); ANI0082-CARCINICULTURA (1200214); ANI0222-ALIM. 109

E NUT; ANI0223-FORMULACOES E TECNOLOGIA DE RACOES (1200322); 110

ANI0334-ZOOLOGIA AQUATICA; ANI0342-TECNOLOGIA DO PESCADO I; ANI0392-111

TECNOLOGIA DO PESCADO II; ANI0487-PISCICULTURA; ANI0489-112

MITILICULTURA; ANI0491-EXTENSAO PESQUEIRA E DA AQUICULTURA 113

(1200216). MEDICINA VETERINÁRIA: ANI0004-HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 114

(1108002); ANI0027-HISTOLOGIA VETERINARIA (1200084); ANI0034-115

FARMACOLOGIA GERAL (1200091); ANI0038-PATOLOGIA CLINICA (1200095); 116

ANI0311-MICROBIOLOGIA GERAL; ANI0386-MICROBIOLOGIA VETERINARIA. 117

ZOOTECNIA: ANI0517-NUTRICAO DE RUMINANTES; TERCEIRO PONTO: 118

Aprovação de Projetos de Pesquisa.  O Professor Rodrigo Silva da Costa explica a 119

necessidade dos projetos passarem pela Assembleia Departamental e que atentem 120

para que os projetos sejam enviados a secretaria com antecedência para inclusão na 121

pauta. Aberta a discussão, os professores discutem e destacam que conhecer os 122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

projetos é válido, mas julgar mérito, não. O Professor Rodrigo Silva da Costa reúne os 123

argumentos e põe em votação que os projetos sejam encaminhados com a informação 124

que a Assembleia Departamental está ciente. Apresenta os projetos, informando que o 125

Projeto 2. PROJETO APLICAÇÃO DE OZÔNIO NO PROCESSAMENTO E 126

ESTOCAGEM DO PESCADO ainda está vigente e não será encaminhado, e põe em 127

votação o encaminhamento dos projetos: 1. PROJETO MONITORAMENTO DE 128

RAINHAS FISOGÁSTRICAS EM COLÔNIAS DE MELIPONA SUBNITIDA DUCKE 129

(APIDAE, MELIPONINI); LONGEVIDADE, E SAZONALIDADE DE TROCA NATURAL 130

e 3. PROJETO DEMOGRAFIA E CONSERVAÇÃO DE AVES DO SEMIÁRIDO. A 131

Assembleia Departamental aprova o encaminhamento dos projetos por unanimidade. 132

QUARTO PONTO: Pauta CONSEPE para a 3ª Reunião Ordinária de 2015 – 133

CONSEPE. O professor Rodrigo Silva da Costa apresenta a pauta CONSEPE para a 134

3ª reunião ordinária CONSEPE de 2015: PAUTA CONSEPE: Primeiro Ponto: 135

Apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia 136

Ambiental e Sanitária, do Câmpus Pau dos Ferros, encaminhado por meio do 137

Memorando Eletrônico Nº116 /2015 – PROGRAD; Segundo Ponto: Apreciação e 138

deliberação sobre minuta de Resolução que altera a estrutura curricular do Curso de 139

Ciência da Computação, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 140

122/2015 – PROGRAD; Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre minuta de 141

Resolução que altera o Artigo 2º da Resolução CONSEPE/UFERSA Nº008/2010, que 142

dispõe sobre Conselho de Curso de Graduação da UFERSA, encaminhado por meio 143

do Memorando Eletrônico Nº 124/2015 – PROGRAD; Quarto Ponto: Apreciação e 144

deliberação sobre homologação de alterações em composições de Conselhos dos 145

seguintes cursos: Engenharia Mecânica, encaminhado por meio do Memorando 146

Eletrônico Nº 118 /2015 – PROGRAD; Medicina Veterinária, encaminhado por meio do 147

Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – PROGRAD; Bacharelado em Sistema de 148

Informação, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – 149

PROGRAD; Ciências Contábeis, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 150

135 /2015 – DACS; e Ciência e Tecnologia – Câmpus Pau dos Ferros, encaminhado 151

por meio do Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – PROGRAD; Quinto Ponto: 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Apreciação e deliberação sobre os programas de disciplina do Departamento de 153

Agrotecnologia e Ciências Sociais - DACS, encaminhado por meio do Memorando 154

Eletrônico Nº 119 /2015 – PROGRAD; Sexto Ponto: Apreciação e deliberação sobre 155

inclusão das seguintes disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Manejo, Solo e 156

Água: Ensaios de Máquinas e Implementos Agrícolas, encaminhado por meio do 157

Memorando Eletrônico Nº 8/2015, da PROPPG; e Técnicas de Caracterização de 158

Matérias Adaptadas para Solo encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 159

7/2015, da PROPPG; Sétimo Ponto: Outras Ocorrências. Apresentados os pontos, o 160

Professor Rodrigo Silva da Costa inicia a discussão. PRIMEIRO PONTO CONSEPE: 161

Apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia 162

Ambiental e Sanitária, do Câmpus Pau dos Ferros, encaminhado por meio do 163

Memorando Eletrônico Nº116 /2015 – PROGRAD. Depois de discutido, chega-se a 164

proposta de que o ponto não deve ser aprovado pelo CONSEPE, e o programa do 165

curso em discussão deve ser levado para o Curso de Ecologia discutir algumas 166

questões. A proposta é aprovada por unanimidade. SEGUNDO PONTO CONSEPE: 167

Apreciação e deliberação sobre minuta de Resolução que altera a estrutura curricular 168

do Curso de Ciência da Computação, encaminhado por meio do Memorando 169

Eletrônico Nº 122/2015 – PROGRAD. Sem discussão, é aprovado pela Assembleia 170

DCAn com 28 votos e 10 abstenções. TERCEIRO PONTO CONSEPE: Apreciação e 171

deliberação sobre minuta de Resolução que altera o Artigo 2º da Resolução 172

CONSEPE/UFERSA Nº008/2010, que dispõe sobre Conselho de Curso de Graduação 173

da UFERSA, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 124/2015 – 174

PROGRAD; Durante a discussão, o Professor Humberto Gomes Hazin propõe que 175

seja alterado o parágrafo 5º da resolução em questão, que diz: “§ 5º. Vagando por 176

qualquer motivo a representação docente ou discente, deve ser promovida em até 177

30(trinta) dias, a contar da data de vacância, a eleição de novo membro para 178

complementação do mandato. ’’ De forma que só haja eleição após um suplente 179

assumir e este também vagar o cargo. Posta em votação, a proposta do Professor 180

Humberto Gomes Hazin foi aprovada com 37 votos e 1 abstenção. QUARTO PONTO 181

CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre homologação de alterações em 182

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

composições de Conselhos dos seguintes cursos: Engenharia Mecânica, 183

encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – PROGRAD; 184

Medicina Veterinária, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – 185

PROGRAD; Bacharelado em Sistema de Informação, encaminhado por meio do 186

Memorando Eletrônico Nº 118 /2015 – PROGRAD; Ciências Contábeis, encaminhado 187

por meio do Memorando Eletrônico Nº 135 /2015 – DACS; e Ciência e Tecnologia – 188

Câmpus Pau dos Ferros, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 118 189

/2015 – PROGRAD; Sem discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade. QUINTO 190

PONTO CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre os programas de disciplina do 191

Departamento de Agrotecnologia e Ciências Sociais - DACS, encaminhado por meio 192

do Memorando Eletrônico Nº 119 /2015 – PROGRAD; Sem discussão, o ponto foi 193

aprovado por unanimidade. SEXTO PONTO CONSEPE: Apreciação e deliberação 194

sobre inclusão das seguintes disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Manejo, 195

Solo e Água: Ensaios de Máquinas e Implementos Agrícolas, encaminhado por meio 196

do Memorando Eletrônico Nº 8/2015, da PROPPG; e Técnicas de Caracterização de 197

Matérias Adaptadas para Solo encaminhado por meio do Memorando Eletrônico Nº 198

7/2015, da PROPPG; Aberta a discussão, o Professor Rodrigo Silva da Costa expõe 199

que não há parecer da PROPPG sobre a questão e o Professor Marcos Antônio 200

Nóbrega de Souza propõe que seja solicitada a retirada do ponto da pauta CONSEPE. 201

A proposta do Professor Marcos Antônio Nóbrega de Souza foi aprovada com 32 votos 202

e 6 abstenções. Finalizada a pauta CONSEPE, segue a pauta da Assembleia do 203

Departamento de Ciências Animais. QUINTO PONTO: Outras ocorrências. O 204

Professor Rodrigo Silva da Costa informa que o relatório referente ao ano de 2014 205

será entregue no dia seguinte a esta reunião, e explica que na reunião de 206

apresentação dos relatórios de gestão poderão ser discutidas as questões relativas à 207

cortes orçamentários. Põe o assunto em discussão, alguns professores expõem suas 208

preocupações e o professor Wirton Peixoto Costa solicita uma reunião para exposição 209

destas informações. Nada mais tratado, o Profº. Rodrigo Silva da Costa agradeceu a 210

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, João Abner Santos Bezerra, 211

Secretário Executivo do Departamento de Ciências Animais lavrei a presente ata. 212